PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DA PIEDADE
Poder Executivo

Estado de Minas Gerais

LEI MUNICIPAL N° 133, de 24 de outubro de 2023

Dispõe Sobre Abertura de Crédito Adicional
Suplementar ao Orçamento Municipal do
Exercício de 2023.

A Câmara Municipal de São Geraldo da Piedade, Estado de Minas Gerais, através de
seus representantes legais, aprovou, e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1° Abre crédito adicional suplementar de até R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais)
ao orçamento municipal de 2023, aprovado pela Lei n° 119, de 08 de novembro de 2022,
que estima a receita e fixa a despesa do Município de São Geraldo da Piedade.

Art. 2° Nos termos do art. 43 da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964, a suplementação
será para reforçar as dotações orçamentárias relacionadas no Anexo 1, que passa integrar
a presente lei.

Art. 3° Nos termos do art. 43 da Lei n° 4.520/64, à cobertura do crédito suplementar a que
se refere o art. 1° desta lei, será utilizado também como fonte de recursos para fazer face
ao crédito suplementar autorizado por esta lei, o provável excesso de arrecadação
verificado no exercício, no valor de R$ 4.380.000,00 (quatro milhões e trezentos e oitenta
mil reais).

Parágrafo único. Será utilizado ainda como fonte de recursos para fazer face ao crédito
suplementar autorizado por esta lei, o superavit financeiro verificado no exercício anterior,
no valor de R$ 620.000,00 (seiscentos e vinte mil reais).

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Geraldo da Piedade - MG, 24 de outubro de 2023.

EDNA MARCELINA REIRA MADUREIRA VIANA
PrrJfeita

Esta Lei foi publicada no Quadro de Aviso de 2411012023 a 24/1112023.

Esta Lei foi publicada em https://www.saogeraldodapiedade.mg.gov.brIlegislacoes/4/Leis

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DA PIEDADE
Poder Executivo

Estado de Minas Gerais

ANEXO 1
Lei Municipal n°  133 de 24 de outubro de 2023

Ficha Código Descrição Fonte Valor

0000229 00002020_2678200061.027 PAVIMENTAÇÃO. CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS

44905100000 Obras e Instalações 27010000 590_000,00

0000258 00002021.2575200071.011 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE ILUMINAÇÃO PUBLICA

44905100000 Obras e Instalações 27000000 30.000.00

0000012 00002010.0412200012.006 MANUTENÇÃO ATIVIDADE DO GABINETE DO PREFEITO

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 15000000
22.500,00

0000013 00002010.0412200012.006 MANUTENÇÃO ATIVIDADE DO GABINETE DO PREFEITO

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pes•-,oal Civil 15000000 120.000,00

0000022 00002012.0412200012.007 MANUTENÇÃO ATIVIDADE DA SECRETARIA DO PREFEITO

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 15000000 42.500,00

0000023 00002012.0412200012.007 MANUTENÇÃO ATIVifAL:E DA SECRETARIA DO PREFEITO

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15000000 37.500,00

0000025 00002012_0412200012.007 MANUTENÇÃO ATIVIDADE DA SECRETARIA DO PREFEITO

33903000000 Material de Consumo 15000000 60.000,00

0000034 00002012.0412200012.014 MANUTENÇÃO DAS CORRESPONDENCIAS POSTAIS

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15000000
35.000,00

0000053 00002012.0515300012.003 MANUTENÇÃO DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15000000 10.000,00

0000069 00002013.0412300022.016
MANUTENÇÃO 	DA 	SECRETARIA 	MUNICIPAL 	FINANÇAS 	E
ORÇAMENTO

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 15000000 75.000,00

0000070 00002013,0412300022.016
MANUTENÇÃO 	DA 	SECRETARIA 	MUNICIPAL 	FINANÇAS 	E
ORÇAMENTO

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15000000 35.000,00

0000079 00002013_0412300022.037 MANUTENÇÃO DE DESPESAS COM INATIVOS

31900300000 PensÃpes 15000000 120_000,00

0000080 00002013.0427100022.010 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA PATRONAL

31901300000 Obrigações Patronais 15000000 200.000,00

0000088 00002014.1212200032.017 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 15000001
85.000,00

0000109 00002015.1236100032.020
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL -
ANOS INICIAIS

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 15000001 67.500,00

000011500002015.1236100032.021
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL -
ANOS FINAIS

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 15000001 165.000,00

0000121 00002015.1236100032,022 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTES ESCOLAR

31900400000 Contratação por Tempo Determinado - 15000001 50.000,00

0000122 00002015_1236100032.022 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTES ESCOLAR

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15000001 30.000,00

0000124 00002015.1236100032.022 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTES ESCOLAR

33903000000 Material de Consumo 15760010 50.000,00

Esta Lei foi publicada em https://www.saogeraidodapiedade.mg.gov.brilegislacoes/4/Leis

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DA PIEDADE

Poder Executivo
Estado de Minas Gerais

0000126 00002015.1236100032.022

33903900000

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTES ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 15760010 150.000.00

0000136 00002015,1236500032.024 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLAR

31900400000 Contrafação por Tempo Determinado 15000001 60.000,00

0000137 00002015_1236500032.024 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLAR

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15000001 30.000,00

0000211 00002019.2781300052.029 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESPORTO E LAZER

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 15000000 40_000,00

0000212 00002019.2781300052.029 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESPORTO E LAZER
31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15000000 25.000,00

0000224 00002020.0412200062.071 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO
33903000000 Material de Consumo 15000000 260.000,00

0000229 00002020.2678200061.027 PAVIMENTAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS
44905100000 Obras e Instalações 15000000 60.00000

0000230 00002020.2678200062.032 MANUTENÇÃO SERVIÇOS ESTRADAS VICINAIS
31900400000 Contratação por Tempo Determinado 15000000 225.000,00

0000231 00002020.2678200062.032 MANUTENÇÃO SERVIÇOS ESTRADAS VICINAIS
31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15000000 125.000,00

0000233 00002020.2678200062.032 MANUTENÇÃO SERVIÇOS ESTRADAS VICINAIS
33903000000 Material de Consumo 15000000 200.000,00

0000235 00002020.2678200062.032 MANUTENÇÃO SERVIÇOS ESTRADAS VICINAIS
33903900000 Outros Serviços de Terceiros -vessoa Jurídica 15009000 88.000,00

0000247,00002021.1545200072.063 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
31900400000 Contratação por Tempo Determinado 15000000 150.000,00

0000248 00002021.1545200072,063 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15000000 130.000,00

0000270 00002022.0824400082.038 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
31900400000 Contratação par Tempo Determinado 15000000 42.000,00

0000288 00002023.0824400082.035 CENTRO DE REFENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL
31900400000 Contrafação por Tempo Determinado 15000000 75.000,00

0000362 00002027.1030100092.045 MANUTENÇÃO DA SAUDE DA FAMILIA - SF
31900400000 Contratação por Tempo Determinado 15000001 65.000,00

0000362 00002027.1030100092.045 MANUTENÇÃO DA SAUDE DA FAMILIA - SF
31900400000 Conlratação cor Tempo Determinado 16000000 110.000,00

0000370 00002027.1030100092.051 MANUTENÇAO DA SAÚDE BUCAL
31900400000 Contrafação eor Tempo Determinado 15000001 30.000,00

0000370 00002027.1030100092.051 MANUTENÇAO DA SAUDE BUCAL
31900400000 Contrafação por Tempo Determinado 16000000 30.000,00

0000408 00002027.1030100092.087 CONTRIBUIÇÃO PR EVIDENCIA - SAUDE
31901300000 Obrigações Patronais 15000001 240.000,00

0000425 00002027.1030100092.091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAUDE - ATENÇÃO
BASICA

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 15000001 320.000,00

0000425 00002027.1030100092.091
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAUDE - ATENÇÃO
BASICA

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 16000000 360.000,00

0000426 00002027.1030100092.091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAUDE - ATENÇÃO
BASICA

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15000001 180.000,00

0000428 00002027.1030100092.091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAUDE - ATENÇÃO
BASICA

33903000000 Material de Consumo 16000000 120.000,00

0000428 00002027.1030100092.091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAUDE - ATENÇÃO
BASICA

33903000000 _ Material de Consumo 16210000 60.000,00
TOTAL: 5.000.000,00

São Geraldo da Piedade - MG, 24 de outubro de 2023.

EDNA MARCELINA 	EIRA MADUREIRA VIANA
Prefeita

Esta Lei foi publicada em httpsrl/www.saogeraldodapiedade.mg.gov.brilegislacoes/4/Leis